ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Можайск Московской области 19 октября 2017 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В., 

с участием государственного обвинителя –помощника Можайского городского прокурора Шейко Р.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Королева А.К., представившего удостоверение № и ордер № филиала № «Шанс» 

<

адрес> коллегии адвокатов, 

потерпевшего ФИО4,

при секретаре Баснет И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Можайским городским судом по ст. 159 ч. 2 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

ДД.ММ.ГГГГ Можайским городским судом, по ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, на основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Можайским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, к 1 году лишения свободы, без ограничения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменено, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначаемому по данному приговору частично присоединено не отбытое наказание, назначенное приговором Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель хищения чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, в вышеуказанный день время и месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, совершил хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества, а именно: двух комплектов ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> стоимостью по 8500 рублей за комплект на общую сумму 17 000 рублей; мужской кожаной куртки неустановленного производителя стоимостью 5000 рублей, ноутбука «

<

данные изъяты>»» черного цвета стоимостью 25000 рублей, мобильного телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 17 000 рублей с находящейся в нем сим-картой сотовой связи «

<

данные изъяты>», материальной ценности для собственника не представляющей, и картой памяти неустановленного производителя объемом 2 GB, стоимостью 600 рублей, фотоаппарата «

<

данные изъяты>» стоимостью 5000 рублей, денежной суммы в размере 10 000 рублей, 1 флакона туалетной воды «

<

данные изъяты>» объемом 50 мл, стоимостью 5 000 рублей; 2 флаконов туалетной воды «

<

данные изъяты>» объемом по 25 мл каждый, стоимостью 5 000 рублей; туалетной воды «

<

данные изъяты>» объемом 50 мл, стоимостью 5 000 рублей; 3 флаконов туалетной воды неустановленных производителей неустановленного объема по 5 000 рублей за каждый на общую сумму 15 000 рублей: косметички черного цвета «

<

данные изъяты>» материальной ценности для собственника не представляющей с находящимися внутри нее 34 пузырьками-пробниками туалетных вод различных марок, а именно: 6 пластиковыми пузырьками «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 2 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», 1 пластиковым пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 2 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 2 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 4 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», 2 пластиковыми пузырьками «

<

данные изъяты>», 2 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 1 стеклянным пузырьком «

<

данные изъяты>», 2 стеклянными пузырьками «

<

данные изъяты>», которые для собственника материальной ценности не представляют, после чего с места совершения преступления скрылся. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего Потерпевший №1, стоимостью 150 000 рублей, возникшего в момент хищения 2 комплектов ключей от указанного автомобиля, он (ФИО1), взяв с собой из числа похищенного комплект ключей от указанного автомобиля, припаркованного на неохраняемой автомобильной стоянке, расположенной около 

<

адрес>, в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 23 часов 30 минут, вернулся к вышеуказанному дому, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыл ранее похищенными ключами автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего запустил указанными ключами двигатель автомобиля и скрылся в места совершения преступления, при этом похитив находящуюся в автомобиле папку неустановленного производителя черного цвета, не представляющую материальной ценности для собственника, с находящимися внутри нее документами, а именно: страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования на имя ФИО4; военным билетом на имя ФИО4; свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО4; дипломом на имя ФИО4; медицинской книжкой на имя ФИО4; трудовой книжкой на имя ФИО4, не представляющих материальной ценности для собственника, однако в районе 

<

адрес>, не справился с управлением и совершил съезд в кювет с последующим опрокидыванием. Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 совершил хищение принадлежащего ФИО6 имущества на общую сумму 259 600 рублей, что соответствует крупному размеру, чем причинил ущерб собственнику на указанную сумму.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, наказание, за которые не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель, потерпевший. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, поскольку он совершил: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает: личность виновного, его удовлетворительную характеристику, состояние здоровья, имеющиеся заболевания, у него и у его родственников, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, относящемся к категории тяжких, желание возместить ущерб потерпевшему, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений, предусмотренный ст. 18 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда не имеется.

Исходя из указанного, суд пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого и требованиями справедливости.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Исчислять срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: папка черного цвета; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО4; военный билет на имя ФИО4; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО4; диплом на имя ФИО4; медицинская книжка на имя ФИО4; трудовая книжка на имя ФИО4; коробка с туалетной водой фирмы «

<

данные изъяты>»; коробка с туалетной водой «

<

данные изъяты>»; коробка от туалетной воды «

<

данные изъяты>»; косметичка «

<

данные изъяты>» с находящимися в ней 34 пробниками туалетной воды; ноутбук «

<

данные изъяты>» с сетевым кабелем и блоком питания, выданные под сохранную расписку собственнику Потерпевший №1, разрешить использовать законному владельцу Потерпевший №1 по своему усмотрению. Автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, разрешить использовать законному владельцу Потерпевший №1 по своему усмотрению. Конверт коричневого цвета с находящимся в нем смывом потожировых следов; коробка, с находящейся в ней оплеткой с руля; конверт коричневого цвета с находящимся в нем смывом потожировых следов; конверт коричневого цвета с находящимся в нем смывом пятна бурого цвета; 3 конверта белого цвета с находящимися в них образцами буккальных эпителий ФИО1, свидетеля ФИО7, потерпевшего ФИО4, хранящиеся в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин 

Справка.

Апелляционным определением Московского областного суда от 07.12.2017г., приговор изменен,

действия ФИО1 переквалифицированы со ст. 158 ч.3 п. "в" УК РФ на ст. 158 ч.2 п. "в" УК РФ, по которой назначено наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.